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Rådgivningsgruppens anbefalinger til Undervisningsministeriets vejledning 

1. Undervisningsministeriets inspirations- og vejledningsmateriale bør tydeliggøre muligheden for 
forskellige tilgange til undervisningen. Den fremtidige vejledning bør understøtte og 
eksemplificere forskellige måder, hvorpå kompetencemål og færdigheds- og vidensområder kan 
bruges i undervisernes arbejde med at tilrettelægge deres undervisning, og forskellige måder, 
hvorpå valg af mål, indhold og arbejdsformer kan afspejle folkeskolens formål.  

2. Ministeriet bør tilbyde inspiration og redskaber til dialog og refleksion lokalt i kommunerne og 
på skolerne for at understøtte, at lempelsen af bindingerne i Fælles Mål får positiv betydning for 
praksis. Inspirationen kan blandt andet komme fra forskning og udviklingsarbejde, som 
fagprofessionelle har været involveret i og har taget et aktivt medansvar for. Inspirationen kan 
tage form af eksempler på faglige indholdsvalg og formulering af mål i tilknytning hertil. 

3. Læseplanerne, undervisningsvejledningerne til fagene og de almene vejledninger skal afspejle 
folkeskolens formål klarere, end det aktuelt er tilfældet, uden at pålægge lærerne nye snærende 
bånd. Det skal tydeliggøres, hvordan undervisningen i fagene kan bidrage til at danne eleverne i 
overensstemmelse med formålets fordringer. Hvordan kan man som lærer fx bidrage til, at 
eleverne ikke blot udvikler erkendelse, men også fantasi og tillid til egne muligheder?  

4. Forbindelsen mellem folkeskolens formål og Fælles Mål skal tydeliggøres. Det indebærer, at 
vejledningen i udmøntningen af de bindende bestemmelser for fagene skal knytte an til de 
begreber og værdier, der er formuleret i formålsparagraffen. Det gælder ”oplevelse, fordybelse 
og virkelyst” og ”åndsfrihed, ligeværd og demokrati” som de måske mest centrale. De tre første 
begreber forpligter i forhold til undervisningen, fordi de vedrører arbejdsmetoder og rammer. 
Eleverne skal have mulighed for at opleve og fordybe sig i fagene. Derved skal de udvikle deres 
fantasi og lysten til at virke. 

5. Åndsfrihed, ligeværd og demokrati afspejles i forhold til omgangsformer og relationer, men 
peger også ind i undervisningen, hvor ånden via arbejdet med fagene 

6. Vejledningen skal gerne give billeder af, hvordan dette kan ske. Det kan fx være ved hjælp af 
eksempler på opgavetyper, som kræver personlig og kritisk stillingtagen til spørgsmål, der ikke 
gives noget enkelt og endeligt svar på. Det kan også ske ved at tydeliggøre 
oplevelsesdimensionen i et undervisningsforløb og de faglige fordybelsesmuligheder, det giver.  

7. Vejledningen bør give eksempler på, hvordan undervisningen kan levendegøre formålets 
forestillinger om, hvilken slags borgere og mennesker der skal komme ud af folkeskolen. 
Undervisningen må altid foregå med en bevidsthed om formålet, uden at det i hver 
undervisningstime eller i hvert forløb skal være tydeligt repræsenteret 

8. Undervisningsministeriets vejledningsmateriale bør i højere grad give vejledning om og 
inspiration til, hvordan folkeskolens krav om, at undervisningen skal give eleverne mulighed 
”for faglig fordybelse, overblik og oplevelse af sammenhænge” og ”for at tilegne sig de enkelte 
fags erkendelses- og arbejdsformer”, kan konkretiseres i forhold til alle skolens fag og 
obligatoriske emner. En solid fagdidaktisk forankring af de fagprofessionelles tilrettelæggelse af 
undervisningen indebærer, at mål, metoder og organisering spiller sammen med de konkrete 
sagsforhold, der gøres til indhold i undervisningen.  

9. Det indebærer, at ministeriets vejledningsmaterialer skal tilbyde en vejledende fortolkning af 
loven med henblik på at understøtte tilrettelæggelse, gennemførsel og evaluering af 



Folkeskolen.dk  Juni 2018 
	

undervisning, der lever op til folkeskolens formål og lovens øvrige bestemmelser og giver 
konkrete bud på, hvordan valg af mål, indhold og aktiviteter knytter an til formålsparagraffen 
og lovens øvrige bestemmelser 

10. n Undervisningsministeriets vejledning skal inspirere til didaktiske drøftelser i kommunen og på 
den enkelte skole af, hvordan mål som didaktisk kategori kan fungere mest hensigtsmæssigt i 
undervisningen og i tilrettelæggelsen af den.  

11. Vejledningen skal rumme cases og konkrete eksempler på anvendelsen af mål i undervisningen 
og i tilrettelæggelsen af den. Vejledningen skal vise, hvordan mål spiller sammen med 
didaktikkens øvrige centrale kategorier.  

12. Vejledningen skal ikke foreskrive konkrete udmøntninger af lærernes arbejde med faglige mål, 
men i stedet beskrive forskellige konkrete og realiserbare tilgange, der kan inspirere lærere til at 
udvikle og anvende faglige mål i tilrettelæggelsen, gennemførelsen og evalueringen af 
undervisningen og elevernes udbytte heraf. n Vejledningen skal afspejle, hvordan mål kan 
anvendes hensigtsmæssigt og didaktisk velbegrundet på digitale platforme. 

13. Ministeriets vejledninger og øvrige tiltag til at udmønte den nationale politiske styring af skolen 
bør udformes på måder, som udviser tillid og udvikler de fagprofessionelles dømmekraft. Heri 
ligger, at vejledningerne skal inspirere til dialog om pædagogiske og didaktiske valg i forbindelse 
med den fælles forpligtelse på at udvikle kvalitet i undervisningen og skolens øvrige praksis. 
Kommunen, herunder de lokale skoleledelser, skal være med til at skabe rammer for udøvelsen 
af den professionelle dømmekraft.  

14. Alle skolens parter har en gensidig forpligtelse til at deltage i, og bidrage til, en kontinuerlig 
undersøgelse og udvikling af den pædagogiske praksis. Dette bør ske på grundlag af forskellige 
former for faglig, didaktisk og pædagogisk viden og ved, at de fagprofessionelle forpligtes på og 
får mulighed for at udvikle egen praksis samt at deltage i skolens faglige fællesskaber. 
Ministeriets vejledningsmateriale bør facilitere og frisætte lærernes didaktiske fantasi og 
faglighed, således at dømmekraften kan omsættes til god undervisning 


